
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

 



Editorial… 
 
Ţin minte că acum şapte ani am fost şi eu printre fericiţii 

participanţi la prima Zi a freneticilor organizată aici…cu aproximativ 
30 de copii, cu nişte boxe mici de calculator, dar cu aceeaşi stare 
de spirit, a ieşit o zi minunată, un succes nemărginit, care cu 
siguranţă trebuia să continue şi să ia amploare în anii ce vor urma. 

Treptat, s-a înmulţit numărul copiilor participanţi, numărul 
atelierelor…s-a îmbunătăţit muzica şi sonorizarea. Mamele harnice 
ca întotdeauna au făcut sandwich-uri, au pus sucul în pahare…ce să 
zic…au reuşit să creeze un bufet suedez ideal pentru această zi 
ideală. 

Aflându-ne astăzi, 17 mai 2008, la cea de-a şaptea ediţie a 
Zilei Freneticilor, am avut parte de foarte mulţi invitaţi. Au venit 
mulţi oficiali, au venit mulţi copii, dar foarte important de 
menţionat este că au venit şi copiii de la Timişoara împreună cu 
domnul Muscalu Vasile(Puiu, cum îl ştie toată lumea), împreună cu 
care freneticii din Reghin au realizat un parteneriat numit 
„Mesagerii prieteniei”. 

Dacă e să descriu această zi folosindu-mă de câteva cuvinte 
care să o definească, pot să spun aşa: fericire, zâmbete, 
colaborare, culori, imaginaţie, veselie, muzică, mâncare, muncă, 
dans, surprize…totul e perfect. 

 Mă simt onorată că mi s-a dat ocazia să văd cu ochii mei 
evoluţia Zilei Freneticilor de-a lungul anilor…o evoluţie foarte 
înfloritoare, foarte surprinzătoare…foarte „colorată” aş putea 
spune.  

Sper că şi în anii următori această zi se va desfăşura într-un 
mod la fel de vesel, cu copii veseli şi mame harnice…cu învăţătoare 
vesele şi pline de răbdare, cu ateliere frumoase, interesante şi 
haioase…cu muzică bună şi distracţie fără măsură. 

În încheiere, doresc să le urez „LA MULŢI ANI!” tuturor 
freneticilor…. 

 
 

     Mădă Puşcaş 
 



Interviuri cu oficialităţile: 
 
Întrebşări: 

1. Cum vă numiţi? 
2. De unde veniţi? 
3. Aţi mai participat vreodată la ziua freneticilor? 
4. Ştiţi ceva despre alternativa freinet? 
5. Ce părere aveţi despre această zi? 
6. Un scurt mesaj pentru copiiifrenetici? 

Răspunsuri 
1. Anişoara Moga. 
2. Tg.Mureş,Inspectoratul Şcolat Tg. Mreş 
3. Da. De 3 ori. 
4. Multe lcruri deoarece este specialitatea mea. 
5. Îndrăgesc această alternativă şi sper să vă simţiţi bine. 
6. Să continuaţi tradiţia şi să vă distraţi la maxim. 

 
 

1. Koos Gabriela. 
2. Reghin. 
3. Nu.E primul an. 
4. Da. 
5. Este o zi deosebită, o sărbătoare, o încununare a rezultatlor  de peste an. 
6. Vă doresc ,,La mulţi ani!” să fiţi cuminţi şi sănătoşi, să vă bucuraţi de profesori şi 

învăţători, să fiţi mândri că învăţaţi în această şcoală. 
 
 
 
1. Matei Roberto Mihai. 
2. Reghin,dar lucrez în Tg. Mureş. 
3. Nu.E pentru prima oară. 
4. Da,am studiat fenomenul, şi chiar sunt mândru, Reghinean fiind ca învăţătoarea 

Puşcaş Smaranda a reuşit să înfiinţze în ,,oraşul viorilor’’ o şcoală freinet,care de 
altfel e şi singura din judeţ. 
Tocmai de accea consider că autoritaţile locale ar trebui să se implice  mai mult în 
promovarea acetui sistem de învăţământ care care în Occident are roade pe care le 
putem vedea începând din ziare pâmă la emsiunile telezizate. 

5.Cred că mi-ar fi plăcut să fiu şi eu de vârsta lor,să pot sărbători această zi,,prin 
ochii’’ unui copil de 10 ani care pornesc în viaţa cu şansa de a li se dscoperi calitaţile 
care în pedagogia clasică ar fi trecut neobservate. 
6.Am încredere că ei,în viitor ne vor reprezenta la superlativ în cele mai importante 
domenii de activitate. 
  
 
 
 



1. Reichemberger Ildiko. 
2. M-am născut în Borsec;şi am venit în Reghin acu 8 ani când am fost numită 

Directoare Adjunctă. 
3. Aproape în fiecare an. 
4. Da,acum 7 ani când început această alternativă doamna învăţătoare Puşcaş 

Smaranda a veni la mine şi m-a întrebat dacă îndrăznim să introducem această 
alternativă care se numeşte Freinet.Am acceptat şi am fost alături de colegele care 
s-au implicat în realizarea acestui minunat proiect. 

5. Este o zi minunată atât pentru noi cât şi pentru elevi pentru că de la aceste 
activităţi plecăm cu noi bagaje de cunoştinţe. 

6. Să rămână tot aşa şi să fie ,,frenetici” 
 
 
 
1. Nagy Andras. 
2. Reghin. 
3. Ds.Acum 2 ani. 
4. Da, Freinet a fost dictator frencez care a vrut să introducă un nou stil în 

învăţământ,un tip mai modern de Valdorf. 
5. Este o idee foarte bună deoarece se întâlnesc copii între ei,şcolile din toată ţara şi 

se înbunătăţească relaţia dintre învăţător şi elev. 
6. Să gândească tot aşsa şi ideile acestea să le aplice şi în viitor. 
 
 
 
1. Consilier Aszalos Gavril. 
2. M-am născut la Cristeşti,judeţul Mureş şi am venit în Rehin în anul 1974. 
3. Nu.Este prima data. 
4. Nu. 
5. Mi-a plăcut foarte mult; şi mi-a plăcut dragostea şi entuziasmul cu care lucrează 

copiii. 
6. Doresc ca acţiunea lor să aibă succes şi în viitor participanţii să fie în număr cât 

mai mare. 
 
 
1. Muscalu Vasile(Puiu) 
2. De la Timişoara. 
3. Da,anul trecut 
4. Da. 
5. Super,minunată,extraordinară,cea mai bună întâlinre şcolara. 
6. Să rămână veşnic veseli  
 

 



Seara la Reghin 
 

 În prima seară la Reghin pot să zic 
că m-am şi distrat, dar am şi lucrat. Am 
hrănit porumbei şi câini, şi apoi am ajutat la 
întreţinerea florilor. Familia la care stau au 
patru sere pline cu flori. Seara m-am pus în 
pat obosit.  
 Stau la cel mai mare cultivator de 
flori. Numele lui este Greab. 
 Noi toţi ne numim Frenetici. Vreau 
să le spun tuturor „La mulţi ani Frenetici!”. 

 
Alex, Timişoara 

 
Pisicuţa mea 

 
Eu am o pisicuţă care a născut cinci 

pui dintre care doi au murit şi trei au scăpat 
cu viaţă. Pisicuţa mea se numeşte Ţili.
  

Bogdan, I D 
      

  
  La mare 

 
La mare am petrecut cu mama şi cu 

tata. Acolo am văzut un om în apă. A fost 
frumos. 

   Iulia, I D 
       
În Ungaria 

 
Eu am fost în Ungaria. Acolo am 

fost la Balaton şi am făcut baie. Am fost şi 
cu vaporul. Apoi am venit acasă. 

Despre căţelul meu 
 

Eu am un căţel cuminte şi ascultător. 
Îl iubesc foarte mult. Pe căţelul meu îl 
cheamă Toni. 

 
Adelina, I D 

    
      

Ziua Freneticilor 
 
În fiecare an în data de 17 mai noi 

sărbătorim Ziua Freneticilor. Această zi este 
foarte importantă pentru noi deoarece 
suntem clase freinet. În fiecare lună noi 
facem ateliere. 

Noi sărbătorim Ziua Freneticilor 
făcând ateliere, dansând şi bucurându-ne. 
Este a 7-a ediţie. 

Noi suntem foarte bucuroşi pentru că 
suntem frenetici. 

     
    

 Diana-Larisa, III D 
 

La mare 
 

Eu la mare am fost într-un hotel 
numit Majestic.    
 Acolo am mai văzut un om care s-a 
înecat în mare. 

 
   Mişu, I D 

 

Raluca, I D 
 

Despre Doamna Smaranda 
 
Doamna Smaranda e o învăţătoare 

foarte frumoasă şi îi place distracţia. Ea 
zâmbeşte mereu şi ne face mari surprize. 

Într-o zi ne-a făcut o surpriză cu 
clasa a V-a D. Ei ne-au pregătit o piesă de 
teatru cu „Fata babei şi fata moşului”. A fost 
o piesă minunată! 

 
   Maria, III D 

 
 

Clasa a V-a D 
 
Clasele I-IV am petrecut foarte mult 

timp, alături de doamna învăţătoare 
Smaranda. Acum, în clasa a V-a e frumos, 
dar nu la fel cum eram înainte. Noi eram 
mai năzdrăvani, doamna învăţătoare se 
supăra pe noi dar ne ierta. În schimb, la 
şcoala de sus, dacă faci vreo năzdrăvănie îţi 
primeşti dosarul în mână şi poţi pleca la altă 
şcoală. Acum că suntem în clasa aV-a nu 
mai suntem frenetici fizic, dar sufleteşte 
suntem şi vom rămâne mereu.  

 
  Ciprian, aV-a D 

 



Smaranda 
 
Smaranda este o învăţătoare foarte 

bună la suflet. Ea este puţin grăsuţă şi 
glumeşte foarte mult cu copiii. Mereu râde 
când citeşte texte şi are un glas foarte 
glumeţ. Aproape mereu se prosteşte şi ne 
face să râdem. 

Ea este Smaranda. 
    

   Szili, IV B 
 

Campionatul de baschet 
 
Eu am fost la Târgul Secuiesc şi am 

jucat baschet cu alte echipe. 
Ele au fost mai slabe ca noi. I-am 

bătut pe rând pe fiecare. Dar şi fetele mari 
au fost cu noi. Din păcate au pierdut primul 
meci dar au câştigat celelalte meciuri. 

Noi le-am încurajat şi au câştigat 
aurul. Apoi am mers la festivitate şi am 
primit aurul fiecare echipă şi câte o cupă. 

Am mers acasă fericiţi că am 
câştigat. Pe drum am cântat „Campionii”. 

 
    

    Barni, IV B 
 

Ziua Freneticilor 
 
În 17 mai este Ziua Freneticilor. 

Acoo ne jucăm şi facem activităţi. Ne 
distrăm, mâncăm şi la sfârşit primim 
diplome. Ziua Freneticilor este faină şi îmi 
place. 

Szabi, IV B 
 

Vacanţa de vară 
 
Eu în vacanţa de vară voi primi o 

bicicletă nouă, cu suspensie în faţă şi în 
spate.  

Voi merge cu ea în parc multă 
vreme. În iulie vom merge la Băile Felix şi 
vom merge la cabane. Vom înota în apă 
termală. Ştiu deja să înot, aşa că nu trebuie 
să-mi cumpăr colac. 

Am fost acolo şi anul trecut şi mi-a 
plăcut mult. 

 
Peter, IV B 



Impresii ale freneticilor din clasa aV-a 
 

  
 

Această zi este o zi superbă. Cred că astăzi m-am simţit cel mai bine alături de copiii de 
la Timişoara. În curte este veselie mare. Astăzi este Ziua Freneticilor, o zi pe care nu o să o uit 
niciodată. 
 

        Gaszi Ciprian, V D 
 

Mi se pare că a fost o zi minunată în care cu toţii ne-am distrat. Am avut ocazia să 
întâlnim multe oficialităţi, cum ar fi Domnul Primar, sau Domnii Inspectori. Sper ca această 
activitate să continue şi în anii următori şi să aibă cât mai mulţi participanţi. 
 

        Alexandra Nădăşan, V D 
 

 Pentru mine această zi a fost foarte frumoasă, în special pentru că au venit copiii de la 
Timişoara şi am sărbătorit împreună Ziua Freneticilor. 
 

          Bota Diana, V D 
 

Mie mi-a plăcut această zi din mai multe motive: a fost distracţie din plin; au venit copiii 
de la Timişoara; muzică bună; bufet suedez; atelierele, care în fiecare an au ceva special. 

Ziua Freneticilor este cea mai specială sărbătoare pentru mine. 
 

Chiciudean Ancuţa-Petruţa, V D 
 

Pentru mine această zi a fost foarte specială deoarece cred că e ultima zi a freneticilor la 
care voi participa. Mi s-a părut o zi interesantă pentru că am întâlnit persoane importante din 
Reghin.  

Mi-am revăzut învăţătoarea şi prietenii de la Timişoara. 
Nu voi uita niciodată această zi. 
 

     Sasebeş Alexandra, V G 
 

Această zi este una nemaipomenită, potrivită pentru această sărbătoare a freneticilor, la 
care am participat de mai multe ori şi de fiecare dată a fost perfect organizată. 

 
         Puşcaş Paul, V G 

 
Această zi extraordinară prin originalitate şi felul ei, mi-a amintit că exact acum un an aş 

fi vrut să opresc timpul ca să ne distrăm împreună încă o infinitate de ani. 
 

    Vultur Marian, V D 
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